Litteras vestras, dilectissime Pater, triginta quin-
que diebus ante coneilium (33) vidi : in quibus au-
divi quod noluissem, et quod audire peccando non
merui. Pervenit enim ad aures vesiras nescio cujus
relatione, me persecutoribus Ecclesix, et comili
Pictaviensium (3%) participare; quod Deus scit,
nanquam foci; nec paternitlem vestram optassent
de me rem hujusinodi credidisse. Hiee namque se-
minavid inkmicus. homo, ct fallacize spiritus erat in

mentis Il nomine, adversus Gregovinm Vi, crea-
ral llenricus imp. anno 1083. Quo ex tempore et
Gregorium quoad vixit, et Victorem Urbanumque
successores tum aliis diris modis exercuit, tun Roma
extorres pene semper habuit. Ita ut in apostolic:
sede, quod extrema epistola scribit Goffridus, catho-
licus papa longo intervallo non sederit. Undecim:
plane anni fuerunt ab exordio Guitberti ad receptum
ab Urbano Ferruehii deditione Lzterannm.

(83) Triginta quingue diebus ante concilium. La-
teranense, anni 1112, de quo ad epist. 7 diximus.
Eadem excosatione usus etiam Ivo Carnot. epist. 150
que minus ad eoncilinm proficisceratur : quod Pa-
schalis papx litteras quibus voeabatur, septem tan-
tum hebdomadibus, hoc ex 49 diebus ante constitu-
tum concilio diem acceperit.

(38) Comiti Pictaviensium. Guillelmo,.dequoepist. 2,.
ejus nominis et familiz postremo, quem sapius ex~
communicatum constat. Sed de ea nunc escommuni -
calione agitur, quam Girardus Engolismensis lega=
lus, et Petrus episcopus Pictavensis ob illieitas P“lm
legitima nxore nuptias inflixerant, ut narrat lib; v
Historize Guillehnus Malmesburiensis. Multa Vindo-
cinenses et opima in hujus principis ditione prediz
possidebant, ut Oleronis ¢t Surgeriarun ecclesias
in pago Santonico, Olonenscin, et alias in Picta~
vienske
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eo. Monasterinm siquidem nostrum, quidquid melius A falsis detractionibus competlor palam profiteri veri-

habet, et unde pene penitus vivimus, in terra co-
mitis Pictaviensis noscitur habere. 9@ Et ideo mu-
tare non possum, quin aliquando cum eo loquar;
sed testen in animam mcam invoco Spiritum san-
ctum; hoc necessitate fit monasterii nostri, non mea
voluntate. Occasione quondam accepta, quia pree-
decessor noster (35) non potuit ad cum venire vel
woluit, quamdam nobis abstulit obedientiam, quam
wme postea viginii quinque millia solidorum redimnere
oportuit. In quibus tamen me ab excommunicato
debeo abstinere, si ei communicavi; vel quandiu
fuerit excommanicatus, communicavero, nunquam
mihi a Deo illius peccati flat remissio. Hec et si
quzlibet alia vobis de me dicta sunt amara, credite
firmiter ea fallaciter et invidiose fuisse inventa.
Unde, si justum est, eompetens terminus ponatur ;
el qui e sagittant in occulto, notificentur contra
quos scilicel canonice me preparare debeam, et
de quibus forsitan aliquid dicam, et sine misericor-
dia judicemur. Veritatem, dulcissime Pater, atieu-
dite, non verborum relationem. LEmulantur enim
me quidam, scilicet diaboli wmmulatione. Quorum

(35) Pradecessor noster. Paulo post : Predeces-
sorum nostrorum. Lib. v, epist. 21 : Rectores mo-
waslerii nostri qui fuerunt anie me. Quatuor omnino
ante Goffridumn Vindocini abbates fuerunt Rainaldus,
Odericus, David et Berno, quem hoc foco significat.
Bernoni obedientiam seu prioratum S. Georgii (de
boc enim_agi puto) eripnerat Guillelnus comes,
qnem Goffrido postea restitnit. Urbanus Il Goffrido :
Ecclesiam S. Georgii in Oleronis insula, quam ab
omui exactionis consuetudine liberam Guillelmus Pi.
claviensis comes excommunicatione nosira coaclus red-
didit, sicut ab Andegavensi comite Goffrido et Agnete
comitissa loco vestro tradita fuerat. Qua de re ite-
rum lib. v, epist. 19 et 20. De obedientiz aute:n
hac notione vocabulo lib. 1v, epist. 7.

(56) Duodecim scilicet solidos, ldem repetit epist. 43
ad Calixtum. Censum hunc abbati Vindocinensi tan-
quam sedis a‘postolic:e alodiario indixerant fundato-
res. Tabule fundationis : Abbas vero, qui alodiarius
B. Petri esse dignoscitur, mairem suam Romanam
Ecclesiam per singulos annos aut per se, aut per le-
galum suum visitare studeat, et ss majorem charita-
tem non fecerit, censum saltem xu solidorum ad con-
cinnanda luminaria ante venerabile corpus beatissimi
Petri ibi persolvere non negligat. Clemens Il in privi-
legio confirmationis : Censum vero ad memorium
cognitienemque sempiternam duodecim solidos de mo-
nela patrie vesire
volumus. Sic olim Cluniacenses tutele nomine x so-
lidos quinto quoque anno pendebant. In diplomate
Agapiti Il : Sane ad recognoscendum quod predictum
caenobium S. apostolice sedi ad tuendum atque [o-
rendum pertineat, dentur per quinquennium solidi x,
Vizeliacensps singulas quotannis libras argenti.
Paschalis ) Altardo abbati Vizeliac. : Ad indicium
quoque hujus libertalis, apostolice sedi, cujus juris
esse dignoscitur libram argenti per singulos annos per-
solvai; sic alii alios census.

(37) Beat@ Priscee ecclesiam. B. Prisce ecclesiam
litulum presbyteri cardinalis in monie Aventino ab-
batibus Vindocinensibus cum dignitate cardinali pri-
mas illustri et iuusitati exempli prerogativa con-
cessit Alexander Il, ita ut quicunque legitimi Vin-
docini abbates forent, iidem Romanz Ecclesie hujus
tituli cardinales essent. Alexandri hec sunt verba in
fitteris ad Odericum abbatem anno 1062 : Concedi-

B

c

latem, quam salis tacere voluissem. Nullus itaque
veraciter dicet ®mulorum, quod in tota Francia
monasterimn sit ordinatum melius quam nostrorun.’
Quod nostro tempore per Dei gratiam amplius cre-
vit, quam prius devotio fundatorum ei contulerit :
licet nunquam Ecclesiam, nunquam alterius Eccle-
sie decimam, vel quamlibet possessionem ecclesia-
sticam eo modo acquisierim, ¢guo faciunt quidam.
Tempore @3 pradecessorum nostrornm Romana
Ecclesia vel debitum censum, duodeciin scilicet
solidos (36), per annum vix inde habere potuit. Quod
non propler jactantiam, sed propter gratiarum
actionem dico, in servilio Romanz Ecclesie amplius
quam duodecim millia solidorum nostra paupertas
expendit. In spatio triginta quinque dierum, reve-
rendissime domine, me praparare et ad 'vos venire
non polui, corporis etiam pressus infirmitate. lter
nostrum quam citius potero, pricparabo, et, si Deus
mihi vitam et sanitatem donaverit, vos, sicut cha-
rissimaum patrem, ad presens videbo, vobis dili-
genter serviturus, ct B. Priscee misericorditer re-
cepturus ecclesiam (37), vel de ecclesia, si placet,

mus_eliam omnibus hujus loci abbatibus ecclesiam
B. Prisce cum dignitate cardinali, sancti Spiritus
judicio decernentes, nt nulla deinceps ecclesiastica
swcularisve persora prredictam B. Prisce ecclesiam
seu ecclesie dignitatem eis auferre qualibet occusione
presumat. Quod eidem Oderico beneficium confir-
mavit Gregoriug VIl, anno 1029. Verum grassante

osthee in urbe factione Guibertina, ecclesia have

indacinensibus, quod partes illas aversarentur,
adempta, atque ad alios translata est. Et quanquam
Goffrido nostro, ut est in epist. 16, ejus mvestitu-
ram reddidit Urbanus H, iterum tamen ejus posses-
sione dejeclos fuisse ex eo liquet, quod eam nune
repetit a Paschiali, et epist. 43, promissum sibi a
Callisto testalur : a_quo tandem in integrum resti-
tutus, cardinalis B. Priscee titulum usurpare coepit.
Sic enim ad Callistum ipsum scribens se appcHat
opuscul. 3, Callisti diploma, quo vindicias Goflrido
instauravit, integrum proferetur ad epist. 28, lib. 1.
Ejus porro vestigia decimo post anno secutus est
Honorius If; cujus etiam exstat privilegium Roma »
Kal. Apr. anno 1129 perscriptum. Nec tamen dis~
turna satis aut illibata Vindocinensibus fuit hec
possessio. Nam, sive quod Ecclesi illius sarta tecta
negligerent, sive alia polius causa fuit, iterum
illis est adempla, et aliis cardinalibns, quos B.
Prisc titulo creabant, per poatilices attributa. De-

. Petro reddi per annos singulos D nique Innocentivs [l , intermissam possessionem

Hamelino abbati, qui octavus fuit a Goffrido, post-
liminio restituit, sed cuin hac exceptivne, ut ipse
quidem ejusque successores abbates pristinain car-
dinalis dignitatem, ejusque insignia cum B. Prisce
ecclesia perpetuo retinerent. Cxterum, si quando
alii ejusce tituli cardinales crearentur, his parerent,

uartamque proventuum partem penderent ii, qui

. Prisce ecclesiam pro Vindocinensibus administra-
rent. Innocentii verba, tametsi paulo longius excur-
runt, non abs re fucrit audire. Sic igitur habent:
« Licet autem antecessores nostri ecclesiam S. Pri-

sce in monte Aventino sitam cum omnibus pertinen.

tiis suis, et cardinali etiam dignitate predecessori~
bus tuis duxerunt concedendam, sicul in ipsorum
privilegiis perspeximus contineri; quia lamen post
aliqua tempora per incuriam el neglectum eorum
ipsa ecclesia destructionem et desolationem incur-
vit; quidam priedecessorum nostrorum eam diversis
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justitiam. Dignum satis ¢l justum esset, si discre- § nive paratus. Hwec humilitas mea swo preceordialis -

tioni vestre videretur, ut quod sanctorum prede-

cessuruin vestrorum, Alexandri secundi videlicet et

Gregorii seplimi auctoritate nobis donatum est, et

sub eorum anathemate firmatum, et posiea pro fide-

litate Roman:e Ecclesiz a Guitherto heretico abla-
wm exstitit, a Romana Ecclesia nobis redderetur,
quz mala pro bonis reddere non consuevit. Hxc est
cnim retribetio quam Deus non docuit, nec B. Pe-
trus aguovit. De Guitberto quidem me optime vin-
dicavi; quia post beat® memoriz papam Urbanum,
el precipuum sancte Romane Ecclesie fiium, Pe-
trum Leonis (38), ei abstulit Lateranense palatium.
Valeat dominus pipa et vigeat; el qui eum odit, vel
decipit, convinealur, ne pereat.
24 EPISTOLA X.

Dilectissimo domino suo universali pape Calixto, fra-
ter Goffridus suus quidquid est, quidquid potest,
quidquid sapit et habet.

o primis, dulcissime Pater, pro universis bene-
ficiis vestris mulliplices grates et gratias agit beni-
g paternitati vestrae humilis servus vester. Mihi
quidem servo suo precepit vestra dilectio, ut jnfia
vel circa abbatiam nostram exspectarem, donee vi-
derem nuntium vestrum, ad vos venire paratus, (uia
de charo chariorem, et de familiari familiariorem
me facere disponchat vestra sancta et sincera inteu-
t.o. Charissime domine, obedientix vestric servavi
mandatum : oxspectavi et adhue exspecto promis-
sum. Quod si oblivione vel aliqua necessitate exstitit

prolongatun, e tamen Ieaudari qualibet occasione €

non polero. Sunl ctenim tria maxime, que de gra-
tuite bouilatic vestre promissis me desperare nulla
ralione permittant : nobilitas scilicet generis (39),
veritas apostolica dignitatis amica, el antique vin-
culum dilectionis. Jubeat igitur bonus dominus meus
me veyire ad se, quod sno servo, licet indigno, pro-
misit, et scripsit fucturus. Ego autemn, si ipse jus-
seril, quando et quomodo jusserit, sum ad eum ve-

temposibus. diversis cardinalibus assignarunt, quos
ad titulum ejusdem eeclesie promoverunt. Nos vero
tuo voleutes honori deferre, de consuela sedis apo-
stolice beniguitate concedimus, ut diguitatemn, quam
anlecessores lui ex concessione ipsius ecclesie sunt
adepli, tu el successores tui nihilominus habeatis.
Sandaliorsm usum . tunice et dalmaticae, mitre et
aunuli, sient eis presbyteri cardinales utuntur, vobis
in perpetuum auctoritale aposiolica confirmamus,
ipsamque B. Priscae ecclesiam Vindocinensi monaste-
rio de speeiali gratia restituimus : hoc adbibito mo-
ueraming, ul si lorte nos aut successores nostri
preshyteros cardinales ad ejus litulum duxerimus
promovendos, pro ca maxime causa ut super altare
B. Petri consuetum agant oflicium, sicut a sanclis
Patribus provida fuit deliberatione statutum, ki qui-
bus pro tempore curain et administrationem ipsius
ecclesiz commiser.lis, eisden cardinalibus debitam
impendant obedientiam humilem et devolam. Qui
videlicet cardinales de proventibus ecclesie ejusdem
percipiant quariam partem : vos autem de ipsa ec-
clesia geratis sollicitu.inew diligentem, ne per ve.
siram incuriam in s0'hcitudinem iterum redigatur;
quia privilegium merelur amittere, qui permissa
abut'tar poestate. » Hactenus lomocentivs, Ex co

simo domino scripsit, et si quid @5 minus seri-~

plum est, cum priesens fuerit, non tacebil. Valeat

benignissimus dominus nosler semper, et vigeat ; ct
onmis ejus inimicus aut convertatur, aut pereat.
EPISTOLA XI.

Dulcissimo patri suo, et charissimo domino univer-
sab pape Calixto frater Goffridus, quod patri filius,
quod domino servus.

Loquar ad domintn meum, quamvis non sim om-
nino utilis servus, sed tamen fidelis. Loquar ad pa-
trem meum, quem tolo corde, (ota anima, tola vir-
tute dilexi; et probatio mez dilectionis fuit quon-
dam exhibitio operis. Nihil aliud dican, nisi quod
divina Scriptura loqui me docuit. Apud Noe pinm et

B justum patriarcham, nec ¥aphet patris amator per-

dere, nec Cham patris derogator percipere patris
benedictionemn promeruit : maxime Cham ille, qui
non solum patris pudenda detexit, verumn ctiam quze
in patre non erant pudenda finxit, ct publicavif.
Unde nullatenus dubito, imo fiducialiter credo, quoil
nec censura justiti, nec jura naturm, nec vinci-
luin antique dilectionis, nec veritas apostolice digni -
tatis amica, me diutius fraudari patientur  promissa
mihi patris benedictione. Scit enim pius Pater, quil
wihi, licet indigno filio, promiserit; quid mibi post-
ea litteris npostolice veritatis significaverit. Faciyt
26 igilur Pater bonus; ne facies fiiii, qui Patren
semper dilexit, de non completa Patris promissione
erubescat* ne ille qui iniquo odio semper habebit
utrwnque, de contumelia Patri irrogata se ejus gra-
siam adeptum glorietur, et de filii repulsa adgaudeat.
Ascendat in mentewn piissimi Patris et domini, et in
memoria fixum leneat, quantum illym, antequam
novissem, dilexi; quam devote ei, antequam charam
¢jus faciem vidissem, servivi. Ego sum, ego sum
ille, qui Armanoum monachum .missum ab eo ad
dominum papam Urbanum houoritice pro ejus amone
suscepi; et qui apud dominum papam, qui me quasi
facium est ut_gemini deinceps fuerint B. Prisca
cardinales; alii ordinarii, quos poutilives designa-
bant; alii extra ordinem perpetui ac velu_l hati, ab-
bates Vindocinenses : illi munere et oflicio, Iu, ti-
tulo tenus et dignitate. Hodie vero nec B. Priscx
ecclesiam retinent nec dignitatem : quam (ameu
Constantiensis concilii tempore adhuc retinebant.
Hz rerum vices.

(38) Petrum Leonis. Precipnum hoe szculo Ro-
manz Ecclesiz columen et decus Petrus Leonis,
Romanerum omnnium opibus el potentia facile prin-
ceps’; nec solum sub Urbano, sed postea etiam sub
Paschali; cujus pacis cum llenrico i, terpres, ut
Dodechinus et alii scribunt, atque auctor fuit; quin-
etiam sub Callisto, ut estlib. v, epist. 3. Is est cajus
restat sepulcrum in atrio basilice S. Pauli via Os-
tiensi cum epitaphio, cujus acrostichis Petri Leowis
nomen notal. L. .

(39) Nobilitas generis. Guidoni enim archiepiscopo
Viennensi, qui in pontificia dignitate Callistus Il ap-
pellatus est, pater fuit Guillelmus comes Sequano-
rum genus, ul_cum Bugerio, in Ludovici regis Vila
loquar, imperialis et regi® celsitudinis derivativa
cous‘anguimtalc claram,
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unicum filinm diligebat, pro causis ipsius diligenter A esset a furibus (43), non dimidiam vestem, ut san-

peroravi, et totum cjus complevi negotinum, lesuis

est mihi conscientia sicut melius potui. Valeat Pa-

ter meus semper et vigeat; el omais eius inimicus
aul converlalar, aut pereat.
EPISTOLA XIl.

Dilectissimo Patri et domino universali pape Calixto,
frater Goffridus suus quidquid est, quidquid potest,
quidquid sapit et habel.

Mihi, dulcissime Pater, pracepit vestra dilectio,
ut ad vos venirem, quia de charo chariorem ($0) et
de familiari familiariorem me facere, personam sci-
ficet ncstrain honorare, ct Ecclesi® nostra conlerre
atilitatem disponebat vestra sancla et sincera inten-
tio. Veniam certe, Deo auxiliante, ad dominum

ctus Marunus, sed grisiam pelliciam atque varias
pelles obtuli Patri meo, quem nimia charitate sem-
per dilexi et diligo. Valeat 98 dominus et Pater
meus, et vigeal ; et omnis ejus inimicus aut conver-
tatur,. aul pereat.

EPISTOLA XIll
Dulcissimo Patri et domino universali pape Calixto,

[rater Goffridus, quod patri filius, quod domina

servus.

Clericus, quem ad vos misi, charissime Pater,
octo diebus ante Pentecosten ad me rediit : qui ex
parte bonitatis vestree mihi nuntiavit ul cum comite
Vindocinensi (44), qui iturus est Jerusalem, veni-
rem Romam, B. Prisce recepturus ecclesiam (45).

wmcam &i servire paratus, ¢t recepturus ab €o quod B Unde dulcissima paternitali vestre quantas possum

97 verbo et scripto mihi promisit, nec ero ingra-
us. Interim humiliter rogo pium Patrem et domi-
num, quatenus misso ad Carnotensem episcopum
(41) sux auctoritalis decreto, excommunicalionem
confirmet, quam episcopus ipse litteris apostolice se-
dis coactus reddidit in Nivelonemn ¢t Archembaldum,
qni plarima damua et multiplices injurias monasterio
Vindocineusi, alodio B. Petri et ¢jus patrimonio fe-
cerund, et adhuc facere non desistunt. Pradicto
etiam episcopo apostolica sinceritas penitus interdi-
cal, ne guidquam a nobis contra Romanx Ecclesie
privilegia exigere presumat. Dictum est mihi quod
Hugo praepositus Carnotensis Ecclesiz ad vos venit,
qui, sicut dicitur, sacrilego et excommunicato Nive-

loni communicat, et eum in rapina possessionum C

nostrarum manutenere conatur. Si unquam bene
aliquid promeruit de celsitudine vestra humilis ser-
vus vester, pium erga me sentiat ille vestre dile-
ctionis affectum, nec verborum ejus relationem su-
scipiatis ; sed nostram polius exspectare verilatem,
qua me ad presens, previo Spirilu sancto, presen-
tem habebitis. Si quid minus dixit humilitas nostra,
presentium latoris lingua supplebit. Hoc intersigno
presentes litteras meas esse Pater meus agnoscal,
quod Armanno monacho (42) Roma pro ejus amore
bene servivi ; et cum apud Turonum nocte nudatus

(40) Quiade charochariorem. Supra epist. 10 verba
sunt Callixti in litteris ad Goffridumn, quas in (ronte
operis inter elogia prafiximus. . .

(41) Ad Carnotensem episcopum. Gaufridum Ivonis
successorem. Hine patet datas a pontifice de excom-
municando Nivelone litteras fuisse ad Gaufridum,
similes earum quas de eadem re ad Ivonem a Pa-
schali seriptas servant Vindocinenses.

(42) Armanno monacho. Quem ad Urbanum papam
miserat Callistus, Vienueusis tunc archiepiscopus,
epist. 19. .

(43) Nocte nudatus esset a [uribus. Simili casu
equos sibi Cabillone nocturno furto sublatos queri-
wr Joannes Vill, epist. 97. .

(44) Comite Vindocinensi. Goffrido, i fallor, Grisa-
tunica, ad quem lvo epist. 129. Duo, Goffrido abbate,
comites Vindocini Hierosolymitanam expeditionem
iniere : quorum utique nomen Goffrido; sed prior
Gofiridi de Pruliaco filins in ipsa expeditione ad As-
calonem cesus occubuit anno 1104, ut narrant
Guillehnus Tyrius lib. x, cap. 20 et Ma'meshurien-
sis lib. 1v De gestis regnm Anglie. Alter hic Goffri-

D

refero grates et gratins. Presentium etenim bono-
rum cxhibitio est quedam certitudo tuturorum. Ve-
niam itaque, Deo auxiliante, cum comite illo, sicut
preccpistis, et ante, si potero; et quot et quanios
labores et timores, nostraruingue rerum distractio-
ues, dilectissimum Patrem et dominum videre desi-
derans, anno pralerilo passus s in ejus prasen-
lia non lacebo. Confido, imo fiducialiter credo quod
humilis servus et fidelis filius adhuc de bono domino
valde Letabitur, de cujus benignitate etiam inimici
quod desiderant, assequuntur. Nunc utique venis-
sem; sed socielatem invenire non potui securam,
et mortiferos ltalie calores timebam. Bajulare qui-
dem crucem Christus jubet, non quazrere sepultu-
ram. Et quoniam B. Priscz ecclesiam non bene pa-
ratam sati$ agnovi, ad vos, dulcissime 29 Pater,
fratrem hunc premittere dignum duxi, qui ibi nobis
preparel, ubi aliquantulum honeste possimus con-
versari. Veritalem, Pater oplime, non verborum
relationem attendite. Amulantur nos multi, sed non
Dei zmulatione; nullus tamen veraciter dicet xmu-
lorum, quod a mari usque ad mare monasterium
melius ordinatum sit quam nostrum. Qund nostro
tempore per Dei gratiam amplius crevit, quam prius
devotio fundatorum ei contulerit. Nunquam tamen
ecclesiam, vel quamlibet possessionem ecclesiasti-
dus cognomento Grisatunica, ecnjus malernus ge-
nus Ivo eadem epist. describit; peregrinationi sacra
superstes ad S. Zgidii oppidum postea diem elan-
sit, relicto Joanne filio harede. de quo alibi .Gof-
fridus.

(45) B. Prisce ecclesiam. De ea dictum est ad
epist. 9, sed omisimus monere Odericum abbatem,
«&uod ex alio Alexandri 1l diplomate didicimus, quia

. Prisce monasteriumin monachorum Sancti Pauli
jure ac potestate wume erat, illud ab Hildebrando
archidiacono ceenobii sancti Pauli eeconomo et re-
ctore impetrasse bac lege, ut 11, aut saliem 8 inea
wonachi ah abbate Vindocinensi ex ea pensione,
quam Hildebrandus approbante Sancti Pauli con-
ventu assignabat, perpetuo alerentur. haque eccle-
sian_hanc deincegs coluerunt monachi Vindocinen-
ses. Urbanus I, Goffrido nostro : .Eccl'es‘zam B. Pri-
sce in qua [ratres monaslerii tui religiose viventes
ipsi vidimus. Hoc ex numera inter primos fuit B.
Arnulfus, quem Alexander Il Vapincensem  postea
episcopunt creavit.

—
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cam quakibet ingenio comparavi, vel de manu lick A totus Vindocinensis conventus , quod patri filiz,

sceepi © quod utinam nestro exemplo vitarent alii.

Fewpore predecessorum nostrorum Romana Eccle-

sia, vel debilum censum, duodecim scilicet solidos,

per anpum vix inde babere poiuit. Quod non propter
jactantiam, sed propter gratiarum actionem dico,
in servitinm Romane Ecclesie, non qualibet nostra
necessitate, sed sola dilectione amplius quam duo-
deciin miliia solidorum ante vos et in tempore ve-
stro, quod valuit centum mareas argenti, nostra pau-
pertas expendit. Hinc igitur mibi retribui desidero
hona pro.bonis : quam retributionem Chrisius bea-
wm docuit Petrum; et B. Petrus pust ipsum hune
1@ 1endam. docet et praecipit.
30 EPISTOLA XIV.

Dilcctissimo domino universali pape lonorie, [rater
Goffridus, quod patri fi.ius, quod dontina servus.
Multo desiderio desideravi venire ad vos, Pater

optime, et in E¢clesia Romana non ad horam, sed

ad moram manere decreveram ; sed infirmitas cor-
poris affectam quidem non mutavit, sed negavit
effectun « lanc utique infirnitatem ex nimio laboie
¢t multiplici Romano itinere contraxi : et, quod
uon propler jactantiam dico, sed propter gralinrum
actionem, propier utilitatem Romane Ecclesie, pro
qua ter caplus sum, el ter qualer transalpinavi. Pro
eujus prilerea servilio et maxima ejus necessitate,
tempore Guitherti corpus nostrum, et pene quid-
quid habui, expendi. Ego sum, ego sum ille, qui Ro-
we pane tribulationis cibatus, et aqua potatus an-
gus:i®, cum bonorabilis memoriz papa Urbano in
domo Joaunis Fricapanem multos labores et timo-
ves din passus sum :-et quid ibi egerim pro fideli-
tie Romane Ecclesiz, et quomodo omuia nostra
usque al novissimam equitaturam pro acquisitione

Lateranensis palatii seminaverim, novit Deus et B.

Pctrus, et noverunt Remani illius temporis. Eo

¢ iaw lempore Rome presbyler ordinatus, investi-

turam de eeclesia B. Prisce per manum domini
pape Urbani recepi, quam pradecessores nostri
lunge ante pessederant : 3] sed, quia noluerunt
obadire Guitberto, inde fuerant ejecti. Et, quamvis
®1as et infixinitas nostra quietem potius desiderent
sjuam laborem, animo traheate ad vos, pie Pater,

(quam citius potero venire aggrediar, licet animus

ipse peregrinam non mediocriter timeat sepulturam.

Interim ad charissimum Patrem mitto latorem pra-

sentium (46) aliqua nostre charitatis signa feren-

tem ¢ cujus lingua supplebit quod minus dixit episto-
la. Valeat dominus papa semper et vigeat; et nos de
sua prosperilale et dilectione latificet.

EPISTOLA XV.
Bono domino et pio Patri universali pape Honorso,

(46) Latorent preesentinm. Paganum epist. 27,

(47) Andegavensis epissopi. Ulgerii, quo cum de
fisdem vexationibus conqueritur lib. i, epist. 42.
Archicpiscopvs Turonensis lldebertus, ut conjicio;
episcopus Cenomannensis Guido, lldeberti in ea ¢a-
thedra successor. Legatus auten Girardus, de quo

quod domino servi.

Salvatoris sequentes cousibium, ad januam vestrze
pietatis pulsanus et illius evangelicxe mulicris exem-
plum imitantcs, post vos humiliter clamamus, de
injuriis et vexationibus Andegavensis cpiscopi (47)
conquerentes. Pater sancte, ei quidem mandastis
ut pro reverentia B, Petri et vestra monasterium
nostrum, quod ad Remanam pracipue et singulari-
terspectat kcclesiam, et res monasterii manuteneret,
et nullis injuriis sive molestiis inquietari permitte-
ret. Ipse vero litieras vestras, que archiepiscopo
Turoncnsi et Cenomanensi cpiscopo, sicut et ipsi
misse fuerant, in prasentia legati vesiri Engoli-
smensis episcopi suscepit; sed nec tunc legere nec

B nobis deinceps 39 reddere dignatus est : et sic aliis

quibus eas misistis postea non potuimus ostendere.
Praterea aliorum injurias non compescuit, sed ex
sua parle exaggeravit et exaggeral, et quos potait
raptores seculi verbo et exemplo incitavit, Mouaste-
rium nostrum, alodiuin Romanz Ecclesiz, pro cu-
jus amore el timore ¢i honorem et reverentiam ol ¢
episcopi et archiepiscopi deferehant, dominus iste
de his quz multo teinpore lenuit, sine ju:licio et au-
dientia exspoliavil, et in proposilo exspolationis
perseverat. Unde non conira Susannam testes su-
mus; sed de domino episcopo germana loguinus
charitate, qua et de awmico el de inimieo nos dedo-
cet loqui mendacium, el de utroque edacet proliterd
veritatem. Nos quidemn, quoniam wn-onas:i am pgo-
fessionem retractare Philippicam (48) in pautificem
minime decet, non dicimus quod mentis tempestate
nos persequatur, sive mole sux inagnitudinis pre-
mat ; sed tamen quo sanclilatis gemere hoc faciat
ignoramus, quod in Veteri Testamento praceplina
non legimus, nec in Novo prowmissum et canonum
regulis non dulitatnr esse contravium. Humilitas
utique nostra prediclo episcopo in sua uccessitate
diligenter servivit, sed salva ejus reverentia dici-
mus, quod retribuit nobis mala pro hounis, retribu-
tionem quam Deus non novil. Unde, clemer.tissime
Pater et domine, vobisloto corde supplicamus ut de
quibus sine judicio cxspoliati snmus ab eo, nos in-
vestiri faciatis. 'Quod si deinceps contra nos, 33
qui specialiter vestri snmus, causari voluerit, inter
ipsum et nos, quoniam ad vos venive non possumus
jwdicem qui non sit nobis suspeclus, censtituite.
Amulantur enim nos quidam nou bona mnulatiene :
et propter hoc maxime, quia sub tutela et defen-
sione apostolice sedis positi sumus. Domnus abbas
noster ad vos venire desiderans, usque Vizeliacum
profectus, ibi per aliquot dies remansil non modica
infirmitate detentus. Valeat pius Pater, et bonus

epist. 19. N . . .

(48) Retractare Philipmcam. Sic etiam loquitur
lib. 1v, epist. 42. lldebertus item epistola 35. In-
veclionem [oriassis exspectas, et Philippicam retracia-
ri pallidus suspicaris.
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Jdominus, et sibi placeal, et faciat ul quam prede- A
cessorum suorum temporibus habuimus quietem,
suo tempore habeamus.

EPISTOLA XVI

Petro sancte Romanw Ecclesie cardinali diacono
(49), charissimo domino et preecordiali amico, fra-
ter Goffridus ejusdem Ecclesie servorum minimus,
quod habel, et potest, et seipsum.

Infirmitatem vestram audivimus quam et com-
passionis affectu et totins anima nostre visceribus
nostram reputamus. Rogamus ilaque, et rogando
discretam dilectionem vestram suppliciter admone-
mus ut, si nobis vel guibuslibet rebus nostris in-
digetis, significare nullatenus erubescatis. Awmicus
chim erga amicum crubescere non debet, nisi tan-
tum cum illum offendit. Quibns licet sit aliquando
corpornm dissimilitudo, una semper esse debet
imago animorum. Praterea $4 nuda, imo nulla est
amici:ia, quam mutna, et maxime in necessitate,
non probant obsequia. Valete, et quod placuerit,
rescribite. ,

EPISTOLA XVII.

Richardo beate vite episcopo, apostolice sedis vene-
rabili legato (30), Goffridus ejusdem sedis servorum
minimus, dilectionem, et dilectionis servitutem.
Fratre, quem ad vos cum litteris domini pape

misimus , referente didicimus, Radulphum Turo-

nensem dictum archiepiscopum in presentin vestri
de nobis verbis inhonestis fuisse conquestum. Quod

si ila est, vehementer miramur, (uia unde de nobis c

juste conqueri debeat ignoramus. Mirari autem nec

possumus nec debemus , si inhoneste loquitur, qui
pene universo mundo clamante, sed nullo adhue
vindicante, multa inhonesta et perversa operatur,

Veniat tamen, si placet vestr® sanctitali, vobiscum

Vindocinuwn in alodium B. Petri, et burgenses quo-

rem mercede conducitur secum adducat; et quan-

tum justitia dictaverit, exsequatar et acciniat.
EPISTQLA XVIIL.
Cononi vite landabilis eviscovo, sancie, aposiolice

(49) Petro diacono cardinali. SS. Cosm» et Da-
wiani: hunc enim esse arbitror Petrum Leonis
cardinalem, ad quem de ordinatione episcoporum
scribit opusc. 2. s a Paschali creatus dinconus
cardinalis titnli quem dixi, Gelasium in Gallias se- p
cuus est : ubi cum ®grotaret, ad cum missa hee
eprstola videtur,

\50) Richardo episcopo legaro. Cardinali scilicet
Albano, de cujus in Gallia legatione, conventuque
Balgentiaci, ac synodo Trecis convocata Ivo Carno-
tensis, (win in epistolis quas ad .ipsum complures
scribit, tum ju aliis ad Paschalem, cujus legatus
erat, sub annuin 1104,

(51) Cononi legato. Et hic episcopus item cardi-
nalis, sed Prenestinus, ejusdem Paschalis legatus
anno 1415, quo anuo tria in Gallis, a Conone legato
celebrata concilia docuit nos cum Roberto monacho
S. Mariani, vetus Chronicum Turonensc. Primum
Remis, alteruin Bellovaci. tertium Catalauni. Sunt
et Ivonis aliquot ad Gononem legatum epistole.

(%2) Octs pontificum. Benedicli 1X, Clementis Il,
Yictoriis Il, Nicolaill, Alexandrill, Gregorii Vil, Urba-
ni I, Paschalis 11, Quorum omnijum de hac monaste-
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sedis legato (51), frater Goffridus ejusdem sedis

alodarius, et servus, dilectionem et totius dilectio-

nis servitutem.

Vindocinense monasterium, alodimn B. Petri et
patrimonium, quid libertatis, 33 vel immunitatis,
seu dignitatis nunc usque habuerii, et usque in fi-
nem sxculi, Deo patrocinante, habebit; beatissi-
morum aposlolorum Petri et Pauli auctoritas sancta
per venerabiles eorum successores eidem loco con-
cessa vos melius edocebit, et vobis, ut credimus,
majorem diligendi nos occasionem prebebit. Nos
enim non potest non diligere, nisi qui eorum irre-
tractabilem auctoritatem noun diligit. Quedamn Eccle-
siz nostre privilegia vobis idcirco mittimus tran-
scripla ; quia quam speciali, imo quain singulari
dignitate sancta catholica Rowmana Ecclesia locum
nostrum ab ipso suie creationis initio sibi conjun-
xerit, bonitaten vestram nolumus ignorare. Nam,
quidquid illa sublimavit et d lexit, vos ommin dili -
gere credimus, et velle honorare nullatenus dubit:=
mus. Optime memorie papa Urbanus, et gui nunc
est, dominus Paschalis papa in Ecclesia nostra, ubi
sux charitatis gratia per undecim dies manserunt,
ista et multa alia privilegia nostra viderunt, et ore
proprio legerunt, et su® auctoritatis decreto firma-
verunl. Sancta itaque octo catholicorum Romano-
rum pontificam (52) auctoritate, et confirmatione
monasterium nostrum viguil, et quietum mausit, et
nulli penitus personze (53), nisi soli pape potesta-
tem aliquam aut dominationem in eo exercere vel
ejus rectores qualibet occasione sollicitare licuit.
Et quidem satis juste ; quia ab ipso sui principio
per venerabiles et religiosos fund:atores suus ab
apostolica sede hanc inviolabilem 3@ dignitatem
obtinunit. Hac tanta a successoribus B, Petri prede-~
cessoribns nostris dignilate concessa, nullus eorum
alicui concilio (54) unquam adfuit, quodab ipsn
summo Romano pontifice non exstitit celebratum,
1llis tamen temporibus, lildebrandus archidiaconus,
(58) Romane Ecclesie, deinceps papa [ictus, Giral-